
ИЗМЕНЕНИЯ В КОДЕКСЕ 
ЗАКОН 

Федеральным законом Ы°- 84-ФЗ от 
30.04.99 года в Кодекс законов о труде 
внесены изменения и дополнения. 

По ранее действовавшей редакции ст. 49 
КЗоТ РФ «Неполное рабочее время» на уста­
новление неполного рабочего дня или непол­
ной рабочей недели имели право беременные, 
женщины, имеющие ребенка до 14 лет (ребен­
ка-инвалида до 16 лет). Сейчас такое право 
имеют работники, имеющие ребенка-инвали­
да или инвалида с детства до восемнадцати 
лет. 

По ранее действовавшей редакции ст. 54 
КЗоТ РФ «Ограничение сверхурочных работ» 
к ним могли привлекаться с их согласия жен­
щины, имеющие детей от трех до четырнад­
цати лет (ребенка инвалида до 16 лет), и ин­
валиды. Теперь к сверхурочным работам мо­
гут привлекать по их согласию также и муж­
чин, имеющих детей в возрасте до 14 лет, ра­
ботников, имеющих детей-инвалидов или ин­
валидов с детства, а также тех, кто осуществ­
ляет уход за больными членами семей в соот­
ветствии с медицинским заключением, и ин­
валидов, если такие работы не запрещены им 
медицинскими рекомендациями. 

По ранее действовавшей редакции статьи 71 
КЗоТ РФ «Порядок предоставления отпусков» 
до истечения одиннадцати месяцев непрерыв­
ной работы отпуск по просьбе работника пре-

ПОКУПАТЕЛЮ-

Государственная налоговая 
инспекция по Орджоникидзев-
скому району Магнитогорска 
напоминает: в соответствии с 
положением по применению 
контрольно-кассовых машин, 
у-^-оржденным постановлени-
\*Правительства РФ, юриди­ческое или физическое лицо, 

осуществляющее денежные 
расчеты с населением с приме­
нением контрольно-кассовых 
машин, обязано выдавать поку­
пателям чек. 

На нем должны быть отражены 
следующие реквизиты: наименова­
ние организации (фамилия индиви­

д у а л ь н о г о п р е д п р и н и м а т е л я ) , 
идентификационный номер налого­
плательщика, з а в о д с к о й номер 
ККМ, порядковый номер чека, дата 
и время покупки (оказания услуги), 
стоимость покупки (услуги), при­
знак фискального режима. 

Согласно решению Государ ­
ственной межведомственной экс­
пертной комиссии по контрольно-
кассовым машинам, ККМ с фискаль­
ной памятью, выпущенные до 1 ап­
реля т. г., должны быть приспособ­
лены для печати ИНН на чеках дву­
мя спосЬбами: путем программиро­

вания машины при ее техническом 
^~>/ /живании в соответствии с эк­
сплуатационной документацией, 
разработанной заявителем (гене­
ральным поставщиком); посред­
ством модернизации машины до 
соответствия ее эталонному образ­
цу, включенному в Госреестр до 
01.01.2002 по методике, разрабо­
танной заявителем. 

При работе с контрольно-кассо­
выми машинами, не подлежащими 
программированию или модерни­
з а ц и и , могут и с п о л ь з о в а т ь с я 
пресс-клише для нанесения вруч­
ную или механическим путем ИНН 
и фамилии предпринимателя на 
чеках и вкладных (подкладных) 
документах. 

И. ДАНИНА, 
главный государственный 

налоговый инспектор, 
советник налоговой службы 

III ранга ГНИ 
по Орджоникидзевскому 

району Магнитогорска. 

O T D V f l Е 
доставляется женщинам перед отпуском по бе­
ременности и родам или непосредственно пос­
ле него; работникам моложе восемнадцати лет; 
военнослужащим, уволенным в запас и направ­
ленным на работу в порядке организационно­
го набора - по истечение трех месяцев рабо­
ты. Статья дополнена, и теперь на отпуск мо­
гут претендовать также работники, усыновив­
шие ребенка в возрасте до трех месяцев, и ра­
ботники моложе восемнадцати лет. 

Статья 74 КЗоТ РФ «Ежегодное предостав­
ление отпуска. Исключительные случаи пере­
несения отпуска» тоже дополнена. Раньше 
запрещалось непредоставление ежегодного 
отпуска в течение двух лет подряд, а также 
работникам моложе 18 лет или работникам, 
имеющим право на дополнительный отпуск в 
связи с вредными условиями труда. Сейчас 
запрещено непредоставление ежегодного от­
пуска еще и работникам, имеющим детей в 
возрасте до 14 лет или детей-инвалидов, и тем, 
кто осуществляет уход за больными членами 
семей в соответствии с медицинским заклю­
чением. 

Отпуск без сохранения заработной платы 
предоставляется по семейным обстоятель­
ствам и другим уважительным причинам работ­
нику по его заявлению. Его оформляют прика­
зом (распоряжением). В необходимых случа­
ях по соглашению сторон этот отпуск может 

быть отработан работником в последующий 
период. Теперь такой отпуск продолжитель­
ностью до четырнадцати календарных дней в 
удобное для них время ежегодно могут офор­
мить работник, имеющий двух и более детей 
в возрасте до четырнадцати лет или ребенка-
инвалида, одинокие мать или отец, имеющие 
ребенка до четырнадцати лет. Он по их жела­
нию может быть присоединен к ежегодному 
отпуску или использован отдельно (полностью 
либо по частям). Перенесение отпуска без 
сохранения заработной платы на следующий 
рабочий год не допускается. 

Федеральный закон вступил в силу с 12 мая 
текущего года. 

О. ТАТАРКИНА, 
юрисконсульт правового управления 

ОАО «ММК». 

Я строю домик на садовом 
участке. Насколько мне из­
вестно, для застройщиков 
есть льготы по уплате по­
доходного налога. Но в бух­
галтерии организации, где я 
работаю, мне сказали, что 
этой льготой я мог восполь­
зоваться только тогда, ког­
да получил участок, а это 
было два года назад. 

М. СУЩЕНКОВ. 

НЕПРАВО­
М Е Р Н Ы Й 

Финансисты не правы. Закон 
«О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации «О подо­
ходном налоге с физических лиц» 
N 4 1 - Ф З от 10 января 1977 года 
не выдвигает подобных условий. 
Независимо от того, когда полу­
чен земельный участок, с момен­
та подачи заявления в бухгалте­
рию вам должна быть предостав­
лена льгота при взимании подо­
ходного налога на трехлетний пе­
риод. 

КОНСУЛЬТАЦИИ 

KliAhF ИНШИААМ 

Статьей 17 Федерального 
закона «О социальной защи­
те инвалидов в Российской 
Федерации» предусмотрено 
право на обеспечение инвали­
дов жилой площадью. Инва­
лиды и семьи, имеющие де­
тей-инвалидов, нуждающие­
ся в улучшении жилищных 
условий, принимаются на 
учет и обеспечиваются жи­
лыми помещениями с учетом 

льгот, предусмотренных за­
конодательством Российской 
Федерации и законодатель­
ством субъектов РФ. Жилые 
помещения предоставляются 
им с учетом состояния здоро­
вья и других обстоятельств. 

Инвалиды имеют право на до­
полнительную жилую площадь в 
виде отдельной комнаты в соот­
ветствии с перечнем заболева­
ний, утвержденным Правитель­
ством РФ. Это право учитывают 
при постановке на учет для улуч­
шения жилищных условий и пре­
доставлении жилого помещения. 
Дополнительная жилая площадь, 
занимаемая инвалидом - незави­
симо: в виде отдельной комнаты 
или нет - не считается излишней 
и подлежит оплате в одинарном 
размере с учетом предоставляе­
мых льгот. Порядок предоставле­
ния льгот определен постановле­
нием Правительства РФ № 901. 

Основаниями для признания 
инвалидов и семей, имеющих 
детей-инвалидов, нуждающими­
ся в улучшении жилищных усло­
вий и для постановки их на учет 
являются обеспеченность жиль­
ем на каждого члена семьи ниже 

уровня, установленного органом 
исполнительной власти субъек­
та РФ; проживание в жилом по­
мещении, не отвечающем уста­
новленным санитарным и техни­
ческим требованиям; прожива­
ние в квартирах, занятых не­
сколькими семьями, если в со­
ставе семьи есть больные, стра­
дающие тяжелыми формами не­
которых хронических заболева­
ний, при которых совместное 
проживание с ними в одной квар­
тире невозможно; проживание в 
смежных неизолированных ком­
натах по две и более семьи при 
отсутствии родственных отноше­
ний; проживание в общежитиях 
и длительное проживание на ус­
ловиях поднайма. 

Учет нуждающихся в улучше­
нии жилищных условий инвали­
дов и семей, имеющих детей-
инвалидов, осуществляется по 
месту жительства - специально 
уполномоченным органом мест­
ного самоуправления либо спе­
циально назначенным должнос­
тным лицом; по месту работы -
на предприятиях, в учреждени­
ях и других организациях, име­
ющих жилищный фонд на праве 

хозяйственного ведения или в 
оперативном управлении. Инва­
лиды и семьи, имеющие детей-
инвалидов, могут состоять на 
учете для улучшения жилищных 
условий одновременно по месту 
работы и по месту жительства. 

Для постановки на учет нужда­
ющихся в улучшение жилищных 
условий инвалидам и семьям, 
имеющим детей-инвалидов, сле­
дует подать заявление с выпис­
кой из домовой книги, копии фи­
н а н с о в о г о лицево го с ч е т а и 
справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности, ко­
пию индивидуальной программы 
реабилитации инвалида, другие 
документы с учетом конкретных 
обстоятельств. Инвалидов и се­
мьи, имеющие детей-инвалидов, 
включают в отдельные списки 
для обеспечения жильем в пер­
воочередном порядке. Им предо­
ставляется скидка не ниже 50 
процентов оплаты жилья, а в жи­
лых домах, не имеющих цент­
рального отопления, - стоимос­
ти топлива. 

О. КОСМЫНИНА, 
начальник бюро трудового 

законодательства правового 
управления ОАО «ММК». 

НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 
Всю войну я работал на оборонном заводе в тылу, 

награжден медалями «За трудовое отличие» и «За 
доблестный труд в Великой Отечественной войне 
1941-45 г.г.», но за жилплощадь и коммунальные ус­
луги плачу, как все. Обратился в местную админист­
рацию, там сказали: правильно. А кому же из вете­
ранов полагается скидка с оплаты жилья и комму­
нальных услуг? 

H. С АЛОВ. 

I ГЕРОИ МОГУТ 
НЕ ПЛАТИТ!-» 

Перечислим категории ветеранов, которым 
предоставляются 50 процентов скидки с оп­
латы жилья и коммунальных услуг: инвалиды 
Отечественной войны и инвалиды боевых дей­
ствий на территориях других государств (Ко­
рея, Ангола, Афганистан и др.); участники 
Отечественной войны из числа служивших или 
работавших в частях и учреждениях действу­
ющей армии, партизаны, подпольщики, работ­
ники, командированные в действующую ар­
мию в годы Отечественной войны, и участни­
ки других боевых действий по защите Отече­
ства (война с Японией, война с Финляндией); 
ветераны боевых действий на территориях 
других государств (им предоставляется скид­
ка 50 процентов с оплаты жилой площади и 
платы за техническое обслуживание прива­
тизированных квартир. Коммунальные услу­
ги они оплачивают без скидки); лица, рабо­
тавшие на предприятиях, учреждения и в 
организациях города Ленинграда в период 

его блокады с 8 сентяб­
ря 1941-го по 27 января 
1944 года и награжден­
ные медалью «За обо­
рону Ленинграда» или 
нагрудным знаком «Жителю блокадного Ле­
нинграда» и признанные впоследствии инва­
лидами от общего заболевания, трудового 
увечья и других причин (кроме лиц, инвалид­
ность которых наступила от их противоправ­
ных действий); нетрудоспособные члены се­
мей погибших (умерших) инвалидов войны, 
участников Отечественной войны, состоящие 
на иждивении и имеющие право на получение 
по случаю потери кормильца - погибшего или 
умершего инвалида войны или участника вой­
ны; ветераны труда при выходе их на пенсию; 
граждане, уволенные с военной службой по 
достижении ими предельного возраста пре­
бывания на военной службе, по состоянию 
здоровья или в связи с организационно-штат­

ными мероприятиями, если общая продолжи­
тельность их военной службы составляет 20 
лет и более; «запасники» (и члены их семей), 
уволенные с военной службы по другим осно­
вания, но при этом имеющие 25 лет и более 
общей продолжительности военной службы. 

Герои Советского Союза, Герои Российс­
кой Федерации, лица, награжденные орде­
нами Славы трех степеней, Герои Социалис­
тического Труда и полные кавалеры ордена 
Трудовой Славы полностью освобождаются 
от оплаты жилья (в том числе - за техничес­
кое обслуживание приватизированных квар­
тир) и всех коммунальных услуг. 

Подготовила Т. БЫСТРОВА. 
«Труд». 
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